
 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 014/07/3-931/2021

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок

г. Якутск 17 мая 2021 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха
(Якутия) по контролю закупок (далее также - Комиссия), в порядке,
предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ
«О защите конкуренции», на основании Приказа УФАС по РС (Я) № 06-01/2020 от
05.10.2020 года, в составе:

... – начальника отдела контроля закупок Якутского УФАС России, заместителя
председателя Комиссии;

... – заместителя начальника отдела контроля закупок Якутского УФАС России,
члена Комиссии;

.... – государственного инспектора отдела контроля закупок Якутского УФАС
России, члена Комиссии

при участии:

от заказчика государственного автономного профессионального
образовательного учреждения Республики Саха (Якутия) «Региональный
технический колледж в г. Мирном» (далее также – ГАПОУ РС (Я) «МРТК», заказчик): ...
(представитель по доверенности);

при отсутствии:

от заявителя общества с ограниченной ответственностью «Галактика» (далее
также – ООО «Галактика», заявитель): не участвовали, уведомлены надлежащим
образом,

рассмотрев жалобу ООО «Галактика» на действия (бездействие) заказчика
ГАПОУ РС(Я) «МРТК» при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение ремонтных работ с заменой и установкой стеклопакетов и балконных
дверей на объекте: «Общежитие на 200 мест» по адресу: г. Мирный, ул. Ленина,
4/1» (извещение № 32110228791), в соответствии с частями 16, 17 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее также
- Закон о защите конкуренции),

у с т а н о в и л а:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия)
поступила жалоба ООО «Галактика» на действия (бездействие) аукционной



комиссии заказчика.

Из сути жалобы заявителя ООО «Галактика» следует, что действия заказчика по
установлению срока действия выписки СРО нарушают требования пункта 2 части
1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках).

Просят признать жалобу обоснованной.

В ходе рассмотрения дела представитель заказчика с жалобой не согласился.

Просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия антимонопольного органа, заслушав лицо, участвовавшее в деле, изучив
имеющиеся в деле документы, считает жалобу заявителя обоснованной на
основании следующего.

Пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках установлено, что при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе, принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик определяет требования к
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с
положением о закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора
требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в закупке по
критериям и в порядке, которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а
также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком,
применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими
товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Подпунктом 11 части 19.1 статьи 3.4 Закона о закупках установлено, что в
документации о конкурентной закупке заказчик вправе установить обязанность
представления следующих информации и документов копии документов,
подтверждающих соответствие товара, работы или услуги, являющихся
предметом закупки, требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если требования к данным
товару, работе или услуге установлены в соответствии с законодательством
Российской Федерации и перечень таких документов предусмотрен
документацией о конкурентной закупке. При этом не допускается требовать
представление указанных документов, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации они передаются вместе с товаром.

Согласно пункту 3 части 9 статьи 4 Закона о закупках в извещении об
осуществлении конкурентной закупки должны быть указаны в том числе сведения о
предмете договора с указанием количества поставляемого товара, объема
выполняемой работы, оказываемой услуги, а также краткое описание предмета
закупки в соответствии с частью 6.1 статьи 3 Закона о закупках (при
необходимости).



Также, пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках установлено, что в
документации о конкурентной закупке должны быть указаны в том числе
требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам,
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы,
услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в
документации о закупке не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации требования к
безопасности, качеству, техническим характеристикам, функциональным
характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
конкурентной закупке должны быть указаны требования к участникам такой
закупки.

Согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса РФ (далее также ГрК
РФ) индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе выполнять
работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, при условии, что такой индивидуальный предприниматель или
такое юридическое лицо является членом соответственно саморегулируемой
организации в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса
объектов капитального строительства, если иное не установлено настоящим
Кодексом.

В соответствии с частью 2 статьи 52 ГрК РФ работы по договорам о строительстве,
реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также –
договор строительного подряда), должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, которые являются членами
саморегулируемых организаций в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
установлено настоящей статьей.

В соответствии с частью 3 статьи 55.8 ГрК РФ член саморегулируемой организации
имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять подготовку
проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объектов капитального строительства по договору подряда на выполнение
инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по договору



строительного подряда, заключаемым с использованием конкурентных способов
заключения договоров, при соблюдении в совокупности следующих условий:

1) наличие у саморегулируемой организации, членом которой является такое лицо,
компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств,
сформированного в соответствии со статьями 55.4 и 55.16 ГрК РФ;

2) если совокупный размер обязательств по указанным в абзаце первом части 3
статьи 55.8 ГрК РФ договорам не превышает предельный размер обязательств,
исходя из которого таким лицом был внесен взнос в компенсационный фонд
обеспечения договорных обязательств в соответствии с частью 11 или 13 статьи
55.16 ГрК РФ. Количество договоров подряда на выполнение инженерных
изысканий, подготовку проектной документации, договоров строительного
подряда, которые могут быть заключены членом саморегулируемой организации с
использованием конкурентных способов заключения договоров, не
ограничивается.

В соответствии с частью 4 статьи 55.17 ГрК РФ предоставление сведений,
содержащихся в реестре членов саморегулируемых организаций,
осуществляется по запросам заинтересованных лиц в виде выписок из реестра в
срок не более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок
действия выписки из реестра членов СРО составляет один месяц с даты ее
выдачи.

В соответствии с Документацией предметом закупки является выполнение
ремонтных работ с заменой и установкой стеклопакетов и балконных дверей на
объекте: «Общежитие на 200 мест» по адресу: г. Мирный, ул. Ленина, 4/1».

Из анализа аукционной документации, комиссией антимонопольного органа
установлено, что предметом оспариваемой закупки является текущий ремонт
объекта.

При этом согласно пункту 14 Документации к участникам закупки установлено
требование о том, что участник закупки должен быть членом саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства и отвечать требованиям, предусмотренным
Градостроительным кодексом Российской Федерации и действующим
законодательством Российской Федерации, следующего содержания:

Требования,
устанавливаемые в
соответствии с
законодательством
РФ к лицам,

Участник закупки должен являться членом
саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства (за исключением
случаев, перечисленных в ч. 2.2 ст. 52 Градостроительного
кодекса РФ, а также случая, предусмотренного ч. 2.1 ст.
52 Градостроительного кодекса РФ при снижении
участником закупки ценового предложения до 3 млн.
рублей и менее), с правом выполнения строительства,
реконструкции, капитального ремонта:

а) в отношении объектов капитального строительства



14.
осуществляющим
поставку товара,
выполнение работ,
оказание услуг,
являющихся
предметом
договора

(кроме особо опасных, технически сложных и уникальных
объектов, объектов использования атомной энергии);

При этом уровень ответственности члена
саморегулируемой организации по обязательствам по
договорам строительного подряда, заключаемым с
использованием конкурентных способов заключения
договоров должен соответствовать предполагаемой
цене контракта согласно ст. 55.16 Градостроительного
кодекса РФ.

Соответствие требованиям подтверждается
действующей выпиской из реестра членов
саморегулируемой организации по утвержденной
форме, или копии такой выписки.

Между тем, вышеизложенные требования части 2 статьи 52, части 3 статьи 55.8 ГрК
РФ относятся только к строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства. Таким образом, градостроительное
законодательство не устанавливает необходимости членства в СРО для
выполнения работ по текущему ремонту.

Учитывая изложенное, Комиссия Якутского УФАС России приходит к выводу о том,
что Заказчиком установлено неправомерное требование о том, что участник
закупки должен быть членом саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства.

Указанные действия Заказчика противоречат части 6 статьи 3 Закона о закупках и
нарушают принцип равноправия, установленный пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона
о закупках.

Дополнительно Комиссия антимонопольного органа отмечает, что вопреки
указанию заявителя, заказчиком не установлен срок действия выписки из реестра
членов СРО до даты окончания срока подачи заявок.

Жалоба ООО «Галактика» признана обоснованной.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частями 1, 2 статьи 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», части 10
статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» Комиссия Якутского УФАС России по
рассмотрению жалоб,

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Галактика» на действия (бездействие) заказчика
ГАПОУ РС(Я) «МРТК» при проведении открытого аукциона в электронной форме
на выполнение ремонтных работ с заменой и установкой стеклопакетов и
балконных дверей на объекте: «Общежитие на 200 мест» по адресу: г.
Мирный, ул. Ленина, 4/1» (извещение № 32110228791) обоснованной.

2. Признать заказчика государственное автономное профессиональное



образовательное учреждение Республики Саха (Якутия) «Региональный
технический колледж в г. Мирном» при проведении открытого аукциона в
электронной форме на выполнение ремонтных работ с заменой и установкой
стеклопакетов и балконных дверей на объекте: «Общежитие на 200 мест» по
адресу: г. Мирный, ул. Ленина, 4/1» (извещение № 32110228791) нарушившим
части 6 статьи 3, пункт 2 части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц».

3. Выдать заказчику государственному автономному профессиональному
образовательному учреждению Республики Саха (Якутия) «Региональный
технический колледж в г. Мирном» предписание об устранении допущенных
нарушений.

4. В сроки, определенные предписанием, уведомить Управление Федеральной
антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) об исполнении
положений предписания.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня вынесения.

Заместитель председателя комиссии ...

Члены комиссии: ...

...

 


